1

证券代码：002278              证券简称：神开股份              公告编号：2024-022

上海神开石油化工装备股份有限公司

关于对外投资的公告

一、 对外投资概述

（一）基本情况

根据上海神开石油化工装备股份有限公司（以下简称“公司”“神开股份”）

的“新能源战略”布局，结合公司自身及所处行业资源禀赋，公司全资子公司上海

神开能源科技有限公司于2024年5月16日（以下简称“神开能源科技”）与上海昊

君创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“昊君投资”“交易对方”）、瀚氢

动力（珠海）科技有限公司（以下简称“瀚氢动力”“标的公司”）签署了《股权

转让协议》，神开能源科技出资946万元受让昊君投资所持有的标的公司3.7847%

的股权。

标的公司瀚氢动力是国内车载及无人机供氢系统和航天动力推进系统领域的

民营领先企业，本次投资系公司出于看好瀚氢动力所处氢能源、低空经济、商业航

天赛道的发展机遇以及标的公司的发展前景，并为双方后续在资本和业务层面进一

步合作奠定基础。

（二）决策与审批程序

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本次投资

规模在公司经营管理层审批权限内，无需提交公司董事会、股东大会审议。本次股

权收购事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

上市公司重大资产重组。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

二、交易对方基本情况

1、企业名称：上海昊君创业投资合伙企业（有限合伙）

2、注册资本：6300.0000万人民币

3、执行事务合伙人：上海昊君投资管理有限公司

4、成立日期：2016年1月27日

5、注册地址：上海市奉贤区新四平公路2908号2幢

6、统一社会信用代码：91310113MA1GK8ET0M

7、经营范围：创业投资；投资管理；投资咨询。【依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动】

8、股东情况：

序号 股东名称 持股比例（%） 关联关系情况

1 施志刚 37.50

公司与昊君投资及其

全体股东均不存在任

何关联关系。

2 王冰 24.69

3 李峰 12.50

4 陈文源 6.25

5 龚红艳 6.25

6 张明菊 6.25

7 郑红霞 2.29

8 上海昊君投资管理有限公司 2.19

9 秦国胜 2.08

合计 100

根据中国执行信息公开网查询结果，昊君投资不属于失信被执行人。

三、标的公司基本情况

（一）本次投资的可行性分析

（1）氢能领域：自2019年氢能被首次列入我国政府工作报告以来，中央

及地方紧密出台了一系列氢能产业支持政策，近1/3的能源央企将氢能纳入战略

发展规划，公司主要客户中石油、中石化、中海油更是积极投资建设氢能产业

链各环节，为氢能产业的发展提供了广阔的市场空间。

公司始终高度关注氢能源领域的发展机会，紧跟中石油、中石化、中海油

等大型能源公司的转型步伐，结合自身发展阶段及资金筹划情况，稳步开展氢

能领域的战略性投资与合作，逐步优化现有产业布局，为公司高质量发展提供

新动能。

 3

瀚氢动力较早进入氢能领域，氢能产品主要包括车载供氢系统、无人机供

氢系统、加氢装备等，具备高可靠度、高集成度、高性价比的产品竞争优势，

积累了丰富、优质的客户资源并享有较高的行业声誉。根据高工产业研究院

（GGII）数据，瀚氢动力所处的氢能供氢系统赛道目前可见应用场景的市场规

模在2025年、2027年、2030年分别可达到12.35亿元、31.75亿元、166亿元，行

业增长预期良好。

结合神开股份在能源行业三十年的技术沉淀及客户资源积累，公司与瀚氢

动力在技术研发、工艺优化、渠道共享等多个领域有着良好的合作前景，本次

股权投资可以为双方后续在更宽领域、更高水平的深化合作奠定良好基础。

（2）商业航天领域：据欧洲咨询（Euroconsult）2022年预测数据，2022-2030

年全球年均将发射超过2500颗卫星，主要包括StarLink、OneWeb、Kupiter以及

我国星网等在内的多个低轨卫星星座建设，全球商用低轨卫星建设正进入爆发

期。根据国际电信联盟（ITU）申报资料，我国“星网计划”规模为7年内约13000

颗卫星，根据当前市场价格测算，该计划仅姿态控制系统的市场需求就超过20

亿元。

瀚氢动力在商用航天动力系统、姿态控制系统、超高压流量控制系统等领

域为商业卫星公司、国家科研院所提供相应产品和解决方案。其中冷气推进系

统较早地进入了包括长光卫星在内的重要客户供应体系并已形成战略合作，占

据了相应的市场份额，未来可在商业航天产业的高速发展过程中持续受益。

（二）标的公司的人员、技术、管理情况

瀚氢动力核心团队来自中国航天科技集团有限公司下属科研院所，创始人

刘彦杰先生为“国家科学技术进步奖”获得者，工学博士、研究员。刘彦杰先

生在航天体系从业多年，具有丰富的业务资源及项目开发经验，有利于标的公

司的业务开拓和技术团队培养。

瀚氢动力现有员工56人，其中研发人员占比35.7%。瀚氢动力作为高新技

术企业，截至2024年3月31日，拥有已授权自主知识产权41项，其中发明专利5

项，实用新型专利32项，软件著作权2项，外观设计专利2项。

 4

（三）标的公司基本信息

1、公司名称：瀚氢动力（珠海）科技有限公司

2、注册资本：388.4729万人民币

3、法定代表人：刘彦杰

4、成立日期：2016年4月14日

5、注册地址：珠海市香洲区科融路33号602

6、统一社会信用代码：91310115MA1H7MD99T

7、经营范围：一般项目：太赫兹检测技术研发；余热发电关键技术研发；站

用加氢及储氢设施销售；液力动力机械及元件制造；液压动力机械及元件制造；液

压动力机械及元件销售；气压动力机械及元件制造；气压动力机械及元件销售；普

通阀门和旋塞制造（不含特种设备制造）；阀门和旋塞销售；气体压缩机械制造；

气体压缩机械销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；通用零部件制造；新能

源原动设备制造；新能源原动设备销售；机械零件、零部件加工；机械零件、零部

件销售；密封件制造；密封件销售；电子元器件制造；电子元器件零售。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、本次股权转让前后的股权结构：

股权转让前 股权转让后

序

号
股东名称

持股比例

（%）

持股数额

（万元）
股东名称

持股比例

（%）

持股数额

（万元）

1 刘彦杰 47.8059 185.7130 无变化

2
上海皕杰智能科技合伙企业（有

限合伙）
12.9353 50.2500 无变化

3 于剑青 9.5340 37.0370 无变化

4 张晓鹏 6.9503 27.0000 无变化

5 重庆星时代科技发展有限公司 4.0816 15.8559 无变化

6
上海昊君创业投资合伙企业（有

限合伙）
3.7847 14.7025

上海神开

能源科技

有限公司

3.7847 14.7025

7 珠海市正菱创业投资有限公司 3.5981 13.9776 无变化

8
珠海横琴新区天使母基金合伙企

业（有限合伙）
3.5981 13.9776 无变化

9
淄博聚合股权投资合伙企业（有

限合伙）
3.0090 11.6892 无变化

10
珠海梅花心力股权投资合伙企业

（有限合伙）
1.5852 6.1582 无变化

 5

11 邓雪艳 1.4718 5.7176 无变化

12
珠海阿贝企业管理咨询中心（有

限合伙）
0.5757 2.2365 无变化

13 苏州文鼎人力资源服务有限公司 0.4082 1.5856 无变化

14
上海梅花嘉云餐饮合伙企业（有

限合伙）
0.2862 1.1117 无变化

15
重庆梵净星福汽车技术服务有限

公司
0.1837 0.7136 无变化

16 海南华欣瑞玺科技有限公司 0.1224 0.4757 无变化

17
珠海横琴瑞远玖号投资合伙企业

（有限合伙）
0.0698 0.2712 无变化

合计 100.00 388.4729 ——

（四）标的公司最近一年又一期主要财务数据

单位：万元

项目 2023年12月31日 2024年3月31日

总资产 5,126.41 4,709.24

总负债 2,706.06 3,185.01

净资产 2,420.34 1,524.23

项目 2023年度 2024年1-3月

营业收入 3,005.47 136.76

净利润 -191.38 -256.75

根据中国执行信息公开网查询结果，瀚氢动力不属于失信被执行人。

四、股权转让协议的主要内容

1、转让金额：昊君投资同意将其所持标的公司3.7847%的股权转让给神开能源

科技，神开能源科技同意按照本协议约定的价格和条件受让该等股权。本次股权转

让的转让对价为946万元（大写：玖佰肆拾陆万元整）（下称“股权转让价款”）。

2、支付方式：神开能源科技应于本协议签署后15个工作日内以银行转账方式

向昊君投资支付100万元股权转让款至昊君投资指定同名账户；在标的公司完成本

次股权转让的工商变更手续后15个工作日内以银行转账方式向昊君投资支付846万

元股权转让款至昊君投资指定同名账户；本次股权转让所产生的相关费用中，工商

变更费用由标的公司承担，股权转让所涉及的含税费在内的相关费用由各方根据法

 6

律规定各自承担。

3、标的公司董事会的组成安排：神开能源科技有权向标的公司提名1位董事。

4、违约条款：如昊君投资原因导致未能成功完成工商变更登记的，昊君投资

向神开能源科技支付10%本合同交易金额作为违约金；如标的公司原因导致未能成

功完成工商变更登记的，标的公司向神开能源科技支付10%本合同交易金额作为违

约金；如昊君投资和标的公司共同导致未能成功完成工商变更登记的，由相应违约

责任人合计承担10%本合同交易金额作为违约责任；如神开能源科技原因导致未能

成功完成工商变更登记的，由神开能源科技向昊君投资支付10%本合同交易金额作

为违约金。

5、合同的生效条件和生效时间：本协议自各方签字盖章后成立，自昊君投资

完成标的公司的股东间协议签署且神开能源科技完成内部审批流程后生效。

五、对外投资目的及对公司的影响

氢能产业是公司“新能源战略”的重点关注方向，氢能“制储输用”的全产业

链为公司寻找新的利润增长点提供了广阔的市场空间，并且在加速公司绿色低碳发

展方面有着重要意义。

本次投资瀚氢动力系公司推进“新能源战略”落地的重要举措，将为后期规模

化切入氢能产业提供更多的业务数据和经验支持，具备经济和社会双重效益，符合

公司长期发展战略和全体股东的利益。

公司坚定看好瀚氢动力所处氢能源、低空经济、商业航天赛道的发展机遇，高

度认可瀚氢动力自身的企业质地和发展潜力，未来公司不排除通过股权转让或定向

增发的方式进一步增持其股份，并通过委派董事的方式参与瀚氢动力的公司治理，

输出上市公司的管理经验，协助其完善和提升企业治理水平。此外，公司计划在合

作研发、工艺优化、渠道拓展等方面为瀚氢动力提供全面支持，帮助其快速成长壮

大，为我国的氢能源和商业航天事业添砖加瓦。

本次对外投资资金来源为公司自有资金，投资完成后瀚氢动力将作为公司的参

股公司，不会导致公司合并报表范围发生变化，预计对公司2024年度业绩不构成重

大影响，对公司长期收益的影响将视后续具体业务合作的推进和实施情况而定。

六、存在的风险

本次对外投资是公司从长远利益出发而做出的慎重决策，但受市场竞争、行业

 7

政策等因素影响，仍可能存在一定的市场风险、经营风险和管理风险。

公司将严格按照相关规定，根据后续事项的进展情况，及时履行信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海神开石油化工装备股份有限公司

董事会

2024 年 5 月 18 日